repugnantiū qualitatu? q? Sed q? quito q? quis cōiter ad acquisitionē densitatis sequat? diminutio quā- titatis & ad introductionē raritatis sequatur aug- mentatio quātitatis ut in plurib?: itū nō necessario id quod condensatur diminit? aut id quod rarefit augetur. Rarefactio em? & cōdensatio sunt altera- tiones, nec secundum illā opinionē eas necessario insequatur augmentatio & diminutio. Quā ad modū ut in plurib? caliditas rarefacit & inducit exten- sionē quantitatis: & frigiditas diminit? ut in pluri- bus quantitatē: nō itū necessario hoc fit, nec natura liter, nec simpliciter. Sicut em? aliqua calefieri & pri- uo magis & cōtinuo minorari: ut posse in dubio quodā patebit. Sed insequendo scdam opinionē diffinienda est sic raritas: raritas est quedā qualitas qua aliquid d? rarū vel que nata est rarū de- noiare: rarū nō est habēs raritatem ipsū denoiantē. Densitas uero est raritas remissa eo modo quo di- cimus remissionē esse qualitatem remissam: puta nō infinite intensam. Densum uero est habens rari- tatem finitā denoiantē ipsum rarū. Ex quo sequit? q? eodē modo loquendū est secundū hanc opinionē de raritate sicut de intensione, & de densitate sicut de remissione. Sequit? secūdo q? eodē modo secū- dum hanc opinionē & precedentē raritas diffinitur ad uniformitatem reducitur sicut albedo diffinitur ad uniformitatem. Sequit? tertio q? nō repugnat secundū hanc opi- nionē pedale habere infinitā materiā: & esse rarum ut puta si habeat infinite intensam raritatem. His positis pono duas conclusiones. Prima conclusio. Et si prima opinio multa concedat que cōiter & psum negantur ipsa itū pbabilis est. Prima pars p? ex correlatis su- pra ex ea inductis, secunda pars per rationem op- positū adductā: & tertia u? q? sit facile sustentabi- lis patebit soluendo rationes que ei aduersantur. Secūda conclusio. Secunda opinio lucydeatur extranea ex eo q? in diffuetudine abut- tū ipsa pbabilitate fulcitur & deffensatur. Prima pars ex se p? salitē dieb? nostris. Secūda autē in argumento in oppositū coloratur. Et sic p? quid dicendū sit ad dubiū q? u? due prime opinionēs p- babilēs & sustentabiles sunt. De tertia nō nichil ad presens dico ppter eas ppositiones quas addit q? nō multū coherent ut argumenta in ea ostendunt. Ad argumenta ante oppositū contra primā opinionē. Ad primū respondebitur in calce quēstionis: ubi dicitur ad argumenta in oppositum quēstionis principalis. Ad secundū respondeo cō- cedendo sequela: & negando falsitatem cōsequentis & ad pbationē nego consequentiā: & cū pbatur p locū a diffinitione nego illā esse diffinitionē ut di- ctum est, & pfecto uidetur michi illam diffinitionē etiam secundū quartā opinionē nō esse sufficientē: qm? sequeretur nullū accidens aut formā substan- tiālē posse rarefieri nec etiam quātitatē: licet disti- guatur a re quanta qm? talia nullā materiā conti- nent: nisi uelis pterue dicere aliqua rarefieri posse que rara esse nō possunt: sed dubio pcul cōueniens est ut ea que rarefiāt etiā rara dicantur. Ad tertiu? negatur sequela, & ad pbationē admitto casum, & concedo illud corpus esse infinite rarū perinde atq? concederetur illud esse infinite album si sic haberet infinitam albedinē suo ipermixtā contrariis: & ne- go illud esse densum: & ad pbationē nego cōsequē- tiam nec ibi arg? a diffinitione ad diffinitū ut dictū est. Ad quartū quod est contra secundā opinionē

5. corref.

diffinitio
iuxta se-
cūda opi-
nionem.

6. corref.

2. corref.

3. corref.

de complexe significabilibus, an sint entia in rerum natura existentia, an sint entia largo modo capiendi eo modo, quo latius Gregorius de Arimino hanc materiam in primo sententiarum disquirat, oportet, quod hi, qui opinantur complexe significabilia esse vere entia realia, quae significantur per extrema propositionis, alio modo definiant complexe significabilia quam hi, qui opinantur ea non esse vere et realiter entia. Et similiter dicendum est de diversitate opinionum inquirentium entitatem secundarum intentionum. Scotus enim diceret secundam intentionem esse obiective in intellectu nec esse creaturam aut creatorem. Nominalis vero diceret secundam intentionem esse terminum et esse vere ens creatorem aut creaturam. Nec nominalis admitteret definitionem realis aut eo contra, si debeat serio respondere. Et idem dicendum est de quantitate, quam realis d[e]finit esse accidens inhaerens substantiae nullo pacto esse substantiam. Nominalis vero eo contra oppositam definitionem quantitati ascribit, idem dicendum est de paternitate, quam realis definit esse accidens respectivum intrinsecus distinctum a patre. Nominalis vero dicit paternitatem esse patrem, qui de substantia sua genuit filium, et profecto, si realis admitteret definitionem nominalis, nequaquam posset contradictionem evadere. Eo contra vero de nominalibus censendum est. Ex quibus perspicuum evadet opere pretium esse, cum controversia et opinionum repugnantia de rerum entitate intervenerit sive occurrerit per opinionum varietatem, varias definitiones cudere. Ex quo clare deducitur in hac opinionum varietate circa entitatem raritatis et densitatis necesse esse per opinionum varietatem varias raritatis et densitatis descriptiones assignare. Primam enim opinionem aut secundam definitionibus quartae uti, esset perinde atque nominalem in controversia de relatione, an a fundamento distinguatur, realium definitionem assumere. His enim definitionibus assumptis facile ad contradictionem duceretur. Dico igitur ad propositum accedendo, quod secundum primam opinionem, quae ponit raritatem et densitatem esse qualitates, oportet sic definire: raritas est quaedam qualitas, qua aliquid denominatur rarum sive natum est denominari, rarum vero est res habens raritatem denominantem ipsam rarum. Densitas vero est aliqua qualitas, qua aliquid denominatur densum sive natum est denominari, densum quidem est res habens densitatem denominantem ipsam densam. ¶ Ex quo sequitur primo, quod si sit unum pedale habens quatuor gradus raritatis, hoc est illius qualitatis, et habeat in triplo plus de materia quam aliud pedale, quod habet duos gradus eiusdem qualitatis, illud, quod habet in triplo plus de materia, est magis rarum in duplo. ¶ Ex quo sequitur secundo hanc consequentiam non valere secundum hanc opinionem: ista duo sunt aequalia, et unum illorum habet in quadruplo plus de materia quam aliud, ergo illud est in duplo densius quam aliud, quantum haec opinio nullo modo aspicit materiam, sed praecise gradus illius qualitatis, quae est densitas sive raritas. ¶ Sequitur tertio, quod haec consequentia nihil valet secundum hanc opinionem: hoc pedale habet multum de materia sub modica quantitate, ergo est densum, quantum possibile est, quod habeat multam materiam et nullam densitatem habeat, quare non erit densum, ut patet ex definitione data. Et dicas, quod ibi arguitur a definitione ad definitum, negat illud haec opinio, quam omnino eodem modo considerat de raritate et densitate et a caliditate et frigiditate. ¶ Sequitur quarto aliquod pedale esse, quod nec est rarum neque densum, patet de illo pedali, in quo sunt quatuor gradus raritatis et quatuor gradus densitatis, sunt enim raritas et densitas contrariae qualitates suas denominationes [habentes]

in gradibus aequalibus aequaliter extensis impediens more aliarum repugnantium qualitatum. ¶ Sequitur quinto, quod quamvis communiter ad acquisitionem densitatis sequatur diminutio quantitatis, et ad introductionem raritatis sequatur augmentatio quantitatis, ut in pluribus, tamen non necessario id, quod condensatur, diminuitur, aut id, quod rarefit, augetur. Rarefactio enim et condensatio sunt alterationes, nec secundum illam opinionem eas necessario insequuntur augmentio et diminutio. Quemadmodum ut in pluribus caliditas rarefacit et inducit extensionem quantitatis, et frigiditas diminuit in pluribus quantitatem, non tamen necessario hoc fit, nec naturaliter nec simpliciter. Stat enim aliqua calefieri et continuo magis et continuo minorari, ut postea in dubio quodam patebit. ¶ Sed insequendo secundam opinionem definienda est sic raritas: raritas est quaedam qualitas, qua aliquid dicitur rarum vel, quae nata est, rarum denominare, rarum vero est habens raritatem ipsum denominantem. Densitas vero est raritas remissa eo modo, quo dicimus remissionem esse qualitatem remissam, puta non infinite intensam. Densum vero est habens raritatem finitam denominantem ipsum rarum. ¶ Ex quo sequitur, quod eodem modo loquendum est secundum hanc opinionem de raritate sicut de intentione et de densitate sicut de remissione. ¶ Sequitur secundo, quod eodem modo secundum hanc opinionem et praecedentem raritas difformis ad uniformitatem reducit sicut albedo difformis. ¶ Sequitur tertio, quod non repugnat secundum hanc opinionem pedale habere infinitam materiam et esse rarum, ut puta si habeat infinite intensam raritatem. His positis pono duas conclusiones.

Prima conclusio: et si prima opinio multa concedat, quae communiter et passim negantur, ipsa tamen probabilis est. Prima pars patet ex correlariis supra ex ea inductis, secunda patet per rationem in oppositum, adduciam, et tertia, videlicet quod sit facile sustentabilis, patebit solvendo rationes, qui ei adversantur.

Secunda conclusio: secunda opinio licet videatur extranea ex eo, quia in dissuetudinem abiit, tamen ipsa probalitate fulcitur et defensatur. Prima pars ex se patet saltem diebus nostris. Secunda autem in argumento in oppositum coloratur. Et sic patet, quid dicendum sit ad dubium, quod videlicet duae primae opiniones probabiles et sustentabiles sunt. De tertia vero nihil ad presens dico propter eas propositiones quas addit quae non multum coherent ut argumenta in eam ostendunt

Ad argumenta ante oppositum contra primam opinionem: ad primum respondebitur in calce quaestionis, ubi dicitur ad argumenta in oppositum quaestionis principalis. ¶ Ad secundum respondeo concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis et ad probationem nego consequentiam, et cum probatur per locum a definitione, nego illam esse definitionem, ut dictum est. Et profecto videtur mihi illam definitionem etiam secundum quartam opinionem non esse sufficientem, quam sequeretur nullum accidens aut formam substantialem posse rareferi nec etiam quantitatem, licet distinguatur a re, quanta quam talia nullam materiam continent, nisi velis proterve dicere aliqua rareferi posse, quae rara esse non possunt, sed dubio procul conveniens est ut ea, quae rarefiant, etiam rara dicantur. ¶ Ad tertium negatur sequela et ad probationem admitto casum et concedo illud corpus esse infinite rarum perinde, atque concederetur illud esse infinite album, si sic haberet infinitam albedinem suo in permixtam contrario, et nego illud esse densum et ad probationem nego consequentiam, nec ibi arguitur a definitione ad definitum, ut dictum est. ¶ Ad quartum, quod est contra secundam opinionem

Tertii tractatus

Capitulum primum.

respondeo negando sequela. et ad probationem precedo
ans: et nego consequentiam: non enim maioris coloris
aut apparentie est illa. quia quod ista in quolibet ma-
gno est infinita paruitas quod quolibet magnus est infi-
nite parvus. vel quod ista in quolibet intento est infinita
remissio capiendo ly infinitum syncategoremata
tice: quod quolibet infinitum est infinite remissum: sed ille
consequente nichil valent ut satis constat: quod nec alte-
ra. Ad quintum quod est contra secundam opinionem res-
pondeo concedendo sequela ut bene probat argumen-
tum. et negando falsitatem consequentis. Et clere enim
aut iudicare aliquid esse minus aut magis rarum
secundum hanc opinionem ex maioriore aut minoriore
te quantitatis stante eadem materia: est a principio
huius opinionis plurimum deinare. Si tamen velis in-
telligere per rarefactionem rarefactionem totius siue
inductionem raritatis qua totum rarefit. et sic eo modo
nego istam sequela: quoniam in casu argumenti totum istud
corpus non rarefit: sed efficitur minus rarum ut bene pro-
bat argumentum. Si vero per rarefactionem intelligas
rarefactionem partialem qua aliqua pars illius corpo-
ris acquirit aliquos gradus illius qualitatis que est
raritas. et sic eo modo concedo tibi sequela ut con-
cessi: nec istud consequens videtur asserre maiorem in-
ueniens quod istud (supposito quod caliditas ut in pluri-
bus augmentat siue maiorat quantitatem) aliquid
calidum per solam calefactionem siue inductionem calidita-
tis et motum consequentem ut in pluribus inductionem cal-
iditatis qui motus est augmentum efficitur minus
calidum: sed istud consequens non est inconueniens ut pro-
babitur: igitur nec aliud probatur minor: et posito quod una
medietas corporis bipedalis sit calida ut. 12. et alia
ut duo. et acquirit medietas calida ut duo duos gra-
dus caliditatis: ita ut efficiatur calida ut quatuor
alia medietate quiescente: et efficiatur alia medietas
minus calida quam acquirit illos duos gradus in duplo
maior. quo posito istud corpus efficitur minus calidum
quam antea. et hoc solum per inductionem caliditatis et motum
ut in pluribus consequentem inductionem caliditatis: igitur
propositum. Et consequentia patet cum minore. et arguit maior:
quod istud corpus in principio inductionis illius calidi-
tatis est calidum ut septem. et in fine est calidum ut sex cum
duobus tertius: ut patet ex modo probati quarti argumeti
quod modo solum: igitur. Et hoc modo etiam potest nega-
ri sequela simpliciter. et hoc si teneamus intentionem
qualitatis correspondere suo gradui summo: quoniam
id oportebit dicere secundum hanc opinionem de rari-
tate diffinitionis: quoniam secundum eam raritas qualitas est.
¶ Ad sextum quod est etiam contra secundam opinionem res-
pondeo negando sequela. et ad probationem admissio
casu. concedo quod in fine illud corpus manebit rarum
ut sex: et nego quod manebit rarum quod sit modo. et ad pro-
bationem nego hanc consequentiam. maioris quantita-
tem acquirit quod deperdit manente eadem materia: quod est
rarum. Et ratio est: quod intensio raritatis non sequitur
maiorationem proportionis quantitatis ad materiam:
sed sequitur additionem gradus raritatis sequentis
gradibus precedentibus: sicut fit de albedine et nigredine
rarum autem secundum modum huius opinionis est illud quod huius
raritatem magis denominantem ipsum: siue habeat
plus de quantitate siue minus non est cura. ¶ Ad septi-
mum argumentum quod est contra tertiam opinionem cur
fundamenta et principia non exacte capio non respondeo
nec decreui ad argumenta eam expugnantis respon-
dere: nec illi opinioni suppetias dare.

Notandum est secundo circa materiam secun-
di argumenti principalis ante oppositum: quod ut ex
scripto calculatorio in capite de raritate et densita-

te colligi potest (et quidem aperte) duplex est opinio ra-
tione sulcita: penes quid habeat attendi: et comen-
surari raritatis aut densitatis maioritas. quarum
prior est quod ipsa raritas attenditur penes propor-
tionem quantitatis subiecti ad eam materiam et maiorita-
tas raritatis penes maioris proportionem quantitatis
ad materiam. Densitas autem penes proportionem mate-
rie ad quantitatem. et eiusdem raritas penes maiorem
proportionem materie ad quantitatem (et loquor de pro-
portionem maioris inequalitatis) Et templum ut si iter
quantitatem unius pedalis et suam materiam sit proportio
dupla illud est rarum: et si alterius pedalis quantitatis
ad materiam esset proportio maior dupla illud est ma-
gis rarum: quod proportio est maior: et si unius alterius pe-
dalis materie ad quantitatem est proportio dupla
illud est densum: et si proportio materie ad quantita-
tem maioretur illud efficeretur densius. Posterior
autem opinio diiudicat raritatem penes quantitatem
in comparatione ad materiam vel (ut verbis calculato-
ris loquar) in materia proportionata. differentiam
autem inter has duas operationes talis ferme a cal-
culatore signatur loco preallegato: nam prima opi-
natio asseuerat ad duplicationem raritatis non sequi
duplicationem quantitatis: nec ad sexquialterationem
raritatis etiam sequi quantitatem effici in sexquialte-
ro maior: sed dicit ad duplicationem raritatis siue
sexquialterationem sequi duplicationem proportio-
nis quantitatis ad materiam siue sexquialteratio-
nem et sic de aliis proportionibus. ¶ Secunda vero
ro asserit semper ad duplicationem sequi duplicatio-
nem quantitatis: et ad triplationem raritatis se-
qui idem triplationem quantitatis. Exem-
plum ut est quod unius pedalis proportio quantitatis ad
materiam sit sexquialtera et dupletur eius raritas:
tunc secundum hanc opinionem eius quantitas non
efficitur in duplo maior (et si raritas ad duplum
maioretur) sed duplatur proportio quantitatis ad
materiam: ita quod efficitur proportio quantitatis ad ma-
teriam dupla ad sexquialteram cuiusmodi est propor-
tio dupla sexquialtera qualis est nomine ad quatuor
et sic illa quantitas effecta est in sexquialtero ma-
ior ut pote pedalis cum dimidia. Sed si tale pedale
secundum alteram opinionem efficitur in duplo rarum
eius quantitas duplatur et efficitur bipedalis:
et sic patet quod secundam priorum opinionem quod ad dupli-
cationem raritatis non sequitur duplicatio quantitatis.
Secundum alteram vero semper sequitur duplicatio qua-
ntitatis raritatis duplicationem. Et ut hec opinio
clarius intelligatur et eius fundamenta et bases co-
gnoscantur. ¶ Quod vero utrum ipsa possit vera suscipiari.
Et arguit primo quod non. Quia si ipsa esset
vera sequeretur quod quilibet proportio quantitatis ad
materiam certos gradus raritatis produceret ita quod
vbi unquam esset proportio dupla quantitatis ad ma-
teriam: ibi essent certi gradus raritatis qui sunt duo
gratia exempli et vbi esset proportio quadrupla qua-
ntitatis ad materiam ibi essent in duplo plures gra-
dus raritatis. Et vbi esset sexquialtera proportio qua-
ntitatis ad materiam: ibi esset raritas nata penite a
proportionem sexquialtera que se habet ad raritatem natam
penite a proportionem dupla sicut se habet sexquialtera
proportio ad proportionem duplam: sed hoc consequens
est falsum: igitur et illud ex quo sequitur. Sequela pro-
betur quoniam secundum hanc opinionem certa proportio quantita-
tis ad materiam certam raritatem producit: et in duplo
maior proportio in duplo maior raritatem. et in sexquial-
tero maior proportio in sexquialtero maior rarita-
tem: igitur in quacumque proportionem se habet proportionem

respondeo negando sequelam et ad probationem concedo antecedens et nego consequentiam, non enim maioris coloris aut apparentiae est illa consequentia, quod ista in quolibet magno est infinita parvitas, ergo quodlibet magnum est infinite parvum, vel quam ista in quolibet inteso est infinita remissio capiendoy „in-finitum“ syncathegorematicae, ergo quodlibet infinitum est infinite remissum, sed illae consequentiae nihil valent, ut satis constat, ergo nec altera. Ad quintum, quod est contra secundam opinionem respondeo concedendo sequelam, ut bene probat argumentum, et negando falsitatem consequentis. Censere enim aut iudicare aliquid esse minus aut magis rarum secundum hanc opinionem ex maioriore aut minoriore quantitate stante eadem materia est a principio huius opinionis plurimum deviare. Si tamen tu velis intelligere per rarefactionem rarefactionem totius sive inductionem raritatis, qua totum rarefit, et sic eo modo nego istam sequelam, quantum in casu argumenti totum istud corpus non rarefit, sed efficitur minus rarum, ut bene probat argumentum. Si vero per rarefactionem intelligas rarefactionem partialem, qua aliqua pars illius corporis acquirit aliquos gradus illius qualitatis, quae est raritas, et sic eo modo concedo tibi sequelam, ut concessi, nec istud consequens videtur afferre maius inconueniens quam istud (supposito, quod caliditas, ut in pluribus, augmentat sive maiorat quantitatem), aliquod calidum per solum calefactionem sive inductionem caliditatis et motum consequentem, ut in pluribus, inductionem caliditatis, qui motus est augmentio, efficitur minus calidum, sed istud consequens non est inconueniens, ut probabitur, igitur nec aliud probatur minor, et posito, quod una medietas corporis bipedalis sit calida ut 12, et alia ut duo, et acquirat medietas calida ut duo duos gradus caliditatis, ita ut efficiatur calida ut quatuor alia medietate quiescente, et efficiatur alia medietas minus calida, quando acquirit illos duos gradus in duplo maior. Quo posito istud corpus efficitur minus calidum quam antea, et hoc solum per inductionem caliditatis et motum, ut in pluribus, consequentem inductionem caliditatis, igitur propositum. Consequentia patet cum minore, et arguitur maior, quia istud corpus in principio inductionis illius caliditatis est calidum ut septem et in fine est calidum ut sex cum duabus tertiis, ut patet ex modo probandi quarti argumenti, quod modo sol[vi]mus. Igitur. Alio modo etiam potest negari sequela[m] simpliciter, et hoc si teneamus intensionem qualitatis correspondere suo gradui summo, quam id oportebit dicere secundum hanc opinionem de raritate difformi, quam secundum eam raritas qualitas est. ¶ Ad sextum, quod est etiam contra secundam opinionem, respondeo negando sequelam et ad probationem admissio casu concedo, quod in fine illud corpus manebit rarum ut sex, et nego, quod manebit rarius, quam sit modo, et ad probationem nego hanc consequentiam, maiorem quantitatem acquirit, quam deperdit, manente eadem materia, ergo est rarius. Et ratio est, quia intensio raritatis non sequitur maiorationem proportionis quantitatis ad materiam, sed sequitur additionem gradus raritatis sequentis gradibus praecedentibus, sicut fit de albedine et nigredine. Rarius autem secundum modum huius opinionis est illud, quod habet raritatem magis denominantem ipsum, sive habeat plus de quantitate sive minus, non est cura. ¶ Ad septimum argumentum, quod est contra tertiam opinionem, cuius fundamenta et principia non exacte capio, non respondeo nec decrevi ad argume[n]ta eam expugnancia respondere nec illi opinioni suppetias dare.

Notandum est secundo circa materiam secundi argumenti principalis ante oppositum, quod ut ex scrinio calculatorio in

capite de raritate et densitate | colligi potest (et quidem aperte), duplex est opinio ratione fulcita, penes quid habeat attendi et commensurari raritatis aut densitatis maioritas, quarum prior est, quod ipsa raritas attenditur penes proportionem quantitatis subiecti ad eius materiam, et maioritas raritatis penes maiorem proportionem quantitatis ad materiam. Densitas autem penes proportionem materiae ad quantitatem, et eiusdem [maioritas] penes maiorem proportionem materiae ad quantitatem, (et loquor de proportione maioris inaequalitatis.) Exemplum ut si inter quantitatem unius pedalis et suam materiam sit proportio dupla, illud est rarum, et si alterius pedalis quantitatis ad materiam esset proportio maior dupla, illud est magis rarum, quia proportio est maior, et si unius alterius pedalis materiae ad quantitatem est propoportio dupla, illud est densum, et si proportio materiae ad quantitatem maioretur, illud efficeretur densius. Posterior autem opinio diiudicat raritatem penes quantitatem in comparisonem ad materiam vel – ut verbis calculator[is] loquar – in materia proportionata differentiam, autem inter has duas opinionones talis ferme a calculatore signatur loco praeallegato, nam prima opinatio asseverat ad duplicationem raritatis non sequi duplicationem quantitatis nec ad sesquialterationem raritatis etiam sequi quantitatem effici in sexquialtero maiorem, sed dicit ad duplicationem raritatis sive sexquialterionem sequi duplicationem proportionis quantitatis ad materiam sive sexquialterationem et sic de aliis proportionibus. ¶ Secunda v[e]ro asserit semper ad duplicationem sequi duplicationem quantitatis, et ad triplationem raritatis sequi identidam triplationem quantitatis. Exemplum ut esto, quod unius pedalis proportio quantitatis ad materiam sit sesquialtera, et dupletur eius raritas, tunc secundum hanc opinionem eius quantitas non efficitur in duplo maior, (et si raritas ad duplum maioretur), sed duplatur proportio quantitatis ad materiam, ita quod efficitur proportio quantitatis ad materiam dupla ad sesquialteram, cuiusmodi est proportio dupla sesquiquarta, qualis est nomen ad quatuor, et sic illa quantitas effecta est in sexquialtero maior, utpote pedalis cum dimidia. Sed si tale pedale secundum alteram opinionem efficitur in duplo rarius, eius quantitas duplabitur, et efficietur bipedalis, et sic patet, quod secundum priorem opinionem [affirmatur], quod ad duplicationem raritatis non sequitur duplatio quantitatis. Secundum alteram vero semper sequitur duplatio quantitatis raritatis duplicationem. Et ut haec opinio clarius intelligatur, et eius fundamenta et bases cognoscantur. ¶ Quae-ro, utrum ipsa possit vera sustentari.

Et arguitur primo, quod non. Quam si ipsa esset vera, sequeretur, quod quaelibet proportio quantitatis ad materiam certos gradus raritatis produceret, ita quod ubicumque esset proportio dupla quantitatis ad materiam, ibi essent certi gradus raritatis, qui sint duo gratia exempli, et ubi esset proportio quadrupla quantitatis ad materiam, ibi essent in duplo plures gradus raritatis. Et ubi esset sesquialtera proportio quantitatis ad materiam, ibi esset raritas nata proveni[r]e a proportione sesquialtera, quae se habet ad raritatem natam provenire a proportione dupla, sicut se habet sesquialtera proportio ad proportionem duplam, sed hoc co[n]sequens est falsum, igitur et illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia secundum hanc opinionem certa proportio quantitatis ad materiam certam raritatem producit, et in duplo maior proportio in duplo maiorem raritatem, et in sesquialtero maior proportio in sesquialtero maiorem raritatem, igitur in quacumque proportione se habent proportiones

De motu rarefactionis & condensationis.

quantitatis ad materiā in eadē pportione se hnt raritates ab eis producte. r pns a qualibet pportione certa raritas nata est. puenire q fuit pbandū. Sed falsitas cōsequētis ostenditur qz sequeret q cū pedale in quo est pportio quadrupla quantitatis ad materiā r tripedale in quo est dupla pportio quantitatis ad materiā augmentaret ad duplā quantitātē. eque velociter acq̄rerēt de raritate: sed hoc videtur falsum. igr̄ r illud ex quo sequit̄. falsitas cōsequētis ostenditur: qz cū illa pta tripedale r pedale augmentātur ad duplā quantitātē: etiā augmentantur ad duplā raritatē qz sicur quantitas efficitur maior ita etiā raritas manifeste eadē materiā: sed tripedale minorē raritatē habebat q̄ pedale. r quodlibet illox acq̄siuit tantā raritatē quantā habebat cōtrū: fuerit augmentatū ad duplum: q̄ sequitur q̄ maiorē raritatē acq̄siuit pedale quā tripedale: p̄ hęc p̄na: qz qn̄ duo inaequalia efficiuntur in duplo maiorā maiorē latitudinē acquirunt mai⁹ quā min⁹: vt cōstat. Sed sequela probatur: qz vtrūq̄ illox acq̄rit pportionem duplam: q̄ sequitur q̄ vtrūq̄ illox acq̄rit raritatē natam p̄uenire a pportione dupla: sed fm̄ istam opinionē oīs raritas nata p̄uenire a pportione dupla est equalis cuiuslibet nate puenire a quacūq̄ pportione dupla: igr̄ p̄positū. ¶ Dices forte r bene concedendo sequela r negando falsitatē consequētis: r ad probatiōnē concedo sequela: r nego falsitatē consequētis r ad probatiōnē falsitatis p̄nitis: nego hanc cōsequētā hoc efficitur in duplo mai⁹: q̄ in duplo rar⁹: imo vt fm̄ argumentū ante oppositū p̄cipualis questōis ostendit aliquid fiat q̄ aliquid ad duplationē quantitatis sequatur duplatis raritatis r aliquid minor r aliquid maior.